Trata-se da Emenda Impositiva nº 139/2025, de autoria do Vereador Aglimeide 

Moreira Alves, apresentada ao Projeto de Lei nº 246/2025, que “Estima a receita e fixa 

a despesa do Município de Santa Helena de Goiás para o exercício financeiro de 2026”. 

A emenda destina o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) à 

Associação Patinha Solidária de SHEGO, inscrita no CNPJ nº 32.001.749/0001-40, 

entidade dedicada à proteção animal, incluindo resgate, acolhimento temporário, 

alimentação e ações de controle populacional de cães e gatos. 

Os recursos serão aplicados na compra de rações para cães e gatos em